ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 23 ноября 2020 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Бровко И.В., 

секретаря Богдановой Е.О., 

с участием государственного обвинителя Бранковой Г.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Воронина В.И.,

а также с участием потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело "номер обезличен" в отношении:

ФИО5, родившегося "дата обезличена" в гор. Нижнеудинск, Иркутской области; проживающего и зарегистрированного по адресу: Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. "адрес обезличен" "адрес обезличен", гражданина Российской Федерации; имеющего среднее-специальное образование; ограниченно годного к военной службе (умственная отсталость легкой степени выраженности), не женатого, не работающего, судимого:

1) "дата обезличена" Нижнеудинским городским судом Иркутской области по ст.264.1 УК РФ, к обязательным работам на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, приговор вступил законную силу 3 декабря 2019 года, наказание в виде обязательных работ отбыто 30 января 2020 года, срок наказания в виде запрета управления транспортными средствами истекает 2 июня 2022 года,

содержащегося под стражей с 9 ноября 2020 года, копия обвинительного акта вручена 29 июля 2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО5, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено ФИО5 при следующих обстоятельствах:

на основании судебного приказа, выданного и.о. мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района Иркутской области – мировым судьей судебного участка "номер обезличен" г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района Иркутской области от 21 апреля 2015 года, ФИО5 проживающий по адресу: Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. "адрес обезличен", обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО5, 06 декабря 2014г.рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода в пользу ФИО15, ежемесячно, начиная с 21 апреля 2015г. и до совершеннолетия сына.

ФИО5, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, о котором он достоверно знал, умышленно, неоднократно (в течении двух и более месяцев), не имея уважительных причин для освобождения от уплаты, путем бездействия, не исполнял свои обязанности - не производил выплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.01.2019 года по 30.09.2019 года и с 01.12.2019 года по 10.01.2020года, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района Иркутской области - мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района Иркутской области от "дата обезличена", административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов, вступившему в законную силу 08 мая 2018 года, которое он не исполнил до настоящего времени.

При этом в период с 15.10.2019 года по 20.11.2019 года ФИО5, являясь обвиняемым по уголовному делу, возбужденному в отношении него по ст.264.1 УК РФ, содержался под стражей в порядке меры пресечения и находился в СИЗО-3 г. Тайшета, не имея возможности исполнять решение суда, по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Но и после того, как 21.11.2019 года Нижнеудинским городским судом Иркутской области в отношении ФИО5 был вынесен обвинительный приговор по ст.264.1 УК РФ и его освободили из-под стражи в зале суда, ФИО5 исполнять решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не стал.

Таким образом, ФИО5, зная о решении суда о ежемесячной выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, не имея уважительных причин для освобождения от их уплаты, в нарушение решения суду, неоднократно, в период с 1 января 2019 года по 30 сентября 2019 года, в период с 1 декабря 2019 года по 10 января 2020 года путем бездействия не исполнял свои обязанности родителя, умышленно не уплачивал по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу 8 мая 2018 года..

Кроме того, ФИО5 умышленно, не желая содержать своего несовершеннолетнего ребенка ФИО5, "дата обезличена" года рождения, являясь трудоспособным, длительное время не работал, на учете в ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска не состоял, мер для получения дохода и уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимал, добровольной материальной помощи на содержание сына не оказывал, никакого участия в его воспитании не принимал. 

Задолженность ФИО5 в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ, исходя из среднероссийской заработной платы на момент взыскания, из расчета 1/4 части на содержание одного ребенка, в период с 01 января 2019 года по 10 января 2020 года за вычетом периода с 01 октября 2019года по 30 ноября 2019 года составила 118548 рублей 91 копейку.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Не оспаривает, что задолженность от неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына в периоды неуплаты с 01 января 2019 года по 10 января 2020 года за вычетом периода с 01 октября 2019года по 30 ноября 2019года составляет 118548 рублей 91 копейку.

От дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил добровольность и достоверность своих показаний на следствии.

Из оглашенных судом в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 на следствии (л.д.75-78, л.д. 110-112) установлено, что в 2014 году он вступил в брак с потерпевшей, от данного брака имеет сына, является родителем ФИО5, 06.12.2014г.рождения. Семейная жизнь не сложилась, брак был рассторгнут. После расторжения брака сын стал проживать в семье матери. "дата обезличена" решением мирового судьи он обязан выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка ежемесячно в пользу ФИО18 на содержание их сына Ярослава. После решения суда алименты он выплачивал периодически, небольшими суммами по 2000-3000 рублей в месяц, периодами совсем ничего не выплачивал, так как не имел регулярного дохода и не имел возможности оплачивать алименты. В связи с этим "дата обезличена" был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание своего сына. Ему было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое к настоящему времени он полностью не отбыл. После привлечения к административной ответственности до конца 2018 года он, заведомо для себя, выплачивал алименты периодически. С января 2019 года перестал выплачивать алименты, поскольку не работает и находится на иждивении матери. Алименты не платит с января 2019 года, с ребенком и его матерью не общается, вещи, и игрушки ребенку не покупает, подарки не делает, гостинцы не передает. Судебным приставом ему выдавались направления в ЦЗН "адрес обезличен", однако он туда не обращался, поскольку сам ищет работу. Он абсолютно здоров и трудоспособен, намерен трудоустроиться, сообщить об этом судебному приставу и выплачивать алименты.

Кроме собственных признательных показаний доказательствами вины ФИО5 в неуплате без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, являются также:

-показания законного представителя несовершеннолетнего ФИО5 - ФИО2, пояснившей суду, что они с подсудимым ФИО5 состояли в браке, от данного брака имеют совместного ребенка, сына ФИО5, 06.12.2014г.рождения После расторжения брака ребенок проживает в ее семье. Решением мирового судьи от 21.04.2015г с ФИО5 в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 были взысканы алименты в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с "дата обезличена" до совершеннолетия ребенка. С момента взыскания алиментов ФИО5 продолжительное время нигде не работал, мер к трудоустройству не принимал, имел случайные заработки, практически алименты не выплачивал, а с января 2019года совсем перестал платить, поэтому образовалась задолженность. ФИО5 никакого участия в воспитании сына не принимает, с ребенком не общается, за исключением 3 тысяч рублей, перечисленных подсудимым в августе 2020 года, на которые она купила ребенку одежду в школу, иные гостинцы не покупает, подарки не дарит. Знает, что весной 2018 года подсудимый был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание сына. 

-показания свидетеля ФИО11, судебного пристава-исполнителя Нижнеудинского РОСП, оглашенные судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 41-43), из которых следует, что она исполняет решение мирового судьи о взыскании с подсудимого ФИО5 алиментов на содержание сына ФИО5, "дата обезличена" г.рождения в пользу матери ребенка, его бывшей супруги ФИО2. Исполнительное производство возбуждено 27.04.2015г. Подсудимый решение суда не исполняет без уважительных причин, с января 2019 года алименты не выплачивает вообще, трудоспособен, но продолжительное время нигде не работает, проигнорировал требование судебного пристава о постановке на учет в ЦЗН, материальной помощи на содержание сына не оказывает, какого-либо участия в его воспитании не принимает. "дата обезличена" привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, административное наказание полностью не отбыл. Имеет задолженность по уплате алиментов за период с "дата обезличена" по "дата обезличена" за вычетом периода с "дата обезличена" по "дата обезличена" в размере 118548 рублей 91 копейки.

Подсудимый согласен с показаниями представителя потерпевшего и свидетеля.

Объективно вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

-рапортом (л.д.5) судебного пристава-исполнителя ФИО11. об обнаружении в действиях ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ;

-протоколом выемки (л.д.45-47), в соответствии с которым у судебного пристава-исполнителя ФИО11, были изъяты документы исполнительного производства в отношении должника ФИО5 

-данные документы были осмотрены следователем (л.д.48-50), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.65);

документами исполнительного производства, а именно:

-судебным приказом от "дата обезличена" выданным и.о. мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г.Нижнеудинск и Нижнеудинского района Иркутской области – мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г.Нижнеудинск и Нижнеудинского района Иркутской области, согласно которого ФИО5 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО5, в размере ? со всех видов заработка (л.д.53);

-свидетельством о рождении ФИО5 выданному отделом по Нижнеудинскому району и г. Нижнеудинску в управлении государственной регистрации службы Загс Иркутской области, из которого следует, что "дата обезличена" составлена актовая запись о рождении "номер обезличен" о регистрации ФИО5, отцом которого указан ФИО5, мать- ФИО18,

-постановлением о назначении административного наказания от "дата обезличена" вынесенным и.о. мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г.Нижнеудинск и Нижнеудинского района Иркутской области – мирового судьи судебного участка "номер обезличен" г.Нижнеудинск и Нижнеудинского района Иркутской области (л.д.68-69) согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов.

-постановлением о возбуждении исполнительного производства "номер обезличен"-ИП от 18.05.2018г об исполнении административного наказания суда в виде обязательных работ в отношении должника по алиментным обязательствам ФИО5, вынесенное судебным приставом – исполнителем Нижнеудинского РОСП ФИО3

-постановлением о направлении ФИО5 к месту отбытия наказания от 10.04.2019года, от 01.08.2019года, от 25.11.2019года

- копией приказа МБУ «Коммунальник» о приеме ФИО5 на обязательные работы от 25.11.2019года, согласно которого ФИО5, был принят в данную организацию для отбывания наказания в виде 50 часов обязательных работ,

- отрывными корешками к направлению в ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска для принятия мер по трудоустройству от 01.08.2019года и 25.11.2019года, выданными судебным приставом – исполнителем,

-запросом-справкой из ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска, согласно которой ФИО5 в ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска для постановки на учет не обращался, 

-постановлением о расчете задолженности от 10.01.2020года согласно которого задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам за период с 01 января 2019 года по 10 января 2020 года за вычетом периода с 01 октября 2019года по 30 ноября 2019года, составила 118548 рублей 91 копейку.

Подсудимый не оспаривает объективность данных доказательств.

Из заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы (л.д.104-107) следует, что ФИО5, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством иным болезненным состоянием психики не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не страдает, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабо выраженными нарушениями поведения, в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время он мог и может в полной мере осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими.

Комиссионное заключение экспертов соответствует материалам дела и данным о личности и психическом состоянии подсудимого ФИО5, поэтому суд приходит к выводу о вменяемости последнего в отношении инкриминируемого ему деяния, способности подсудимого ФИО5 нести уголовную ответственность.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, руководствуясь принципами ст. 60 УК РФ, учитывает его возраст и состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести преступлениям против семьи и несовершеннолетних, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, молодой возраст виновного, совершение впервые преступления небольшой тяжести, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Сведений о наличии исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено им впервые, подсудимый полностью признал вину, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, суд считает, что исправление подсудимого возможно при условии применения к нему наказания в виде исправительных работ. Ограничений назначения указанного вида наказания судом не установлено.

ФИО5 осуждается за длящееся преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора Нижнеудинского городского суда от 21 ноября 2019 года, по которому дополнительное наказание не отбыто, суд назначает наказание ФИО5 по правилам ч.4 ст. 69, ст. 70 УК РФ.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу суд считает необходимым отменить, освободить ФИО5 из-под стражи из зала суда. 

Вещественные доказательства: документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО5 - отрывной корешок к направлению в ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска, справка ЦЗН, постановление о расчете задолженности – подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения; постановление о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства об исполнении административного наказания, постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание к месту отбывания наказания, находящиеся на ответственном хранении у судебного пристава-исполнителя - подлежат возвращению в Нижнеудинский районный отдел судебных приставов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком десять (десять) месяцев с удержанием из заработка осужденного 15 процентов в доход государства. 

На основании ч.4 ст. 69, ст. 70 УК РФ назначенное ФИО5 наказание и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору Нижнеудинского городского суда Иркутской области от 21 ноября 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей отменить, освободить из-под стражи из зала суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО5: отрывной корешок к направлению в ОГКУ ЦЗН г. Нижнеудинска, справку с ЦЗН, постановление о расчете задолженности – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения; 

-постановление о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства об исполнении административного наказания, постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание к месту отбывания наказания, находящиеся на ответственном хранении у судебного пристава-исполнителя - считать возвращенными в Нижнеудинский районный отдел судебных приставов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Нижнеудинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий И.В. Бровко